Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal nº 2231/2022   Página 1 de 2

LEI MUNICIPAL Nº 2231/2022

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

“ESTABELECE PRIORIDADE NO

ATENDIMENTO EM ESTABELECIMENTOS

PÚBLICOS E PRIVADOS ÀS PESSOAS COM

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA -

TEA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO

NORTE, ESTADO DE MATO GROSSO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL

AQUIESCENDO SANCIONARÁ A SEGUINTE

LEI:

ARTIGO 1º - Fica estabelecido no Município de

Guarantã do Norte/MT o atendimento prioritário em estabelecimentos públicos e

privados às pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, conhecido também

como autismo.

Parágrafo Único - Para os fins desta Lei, são

considerados estabelecimentos privados os supermercados, os bancos, as farmácias, os

bares, os restaurantes, as lojas comerciais, instituições de ensino, hospitais e similares.

ARTIGO 2º - Os estabelecimentos públicos e

privados deverão incluir nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial da

conscientização do Transtorno do Espectro Autista – TEA.

Parágrafo Único - Onde houver placa de

atendimento prioritário somente com o nome ao invés do símbolo, será incluído também

o nome “Autista”.

ARTIGO 3º - Esta Lei poderá ser regulamentada no

que couber.

ARTIGO 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal nº 2231/2022   Página 2 de 2

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do

Norte/MT, aos 07 dias do mês dezembro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e

Articulação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível no

Link:

<https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/Leis/>;

e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no

Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/;

NP 1854/2022

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.